
 
 

 

 

 

 
 
Codice CUP:E39E19000080006 
Codice CIG:ZDF2A3DF9E 
 
Progetto: Lettera di invito - procedura aperta, senza previa pubblicazione di bando, per 
                 l’affidamento del Servizio Mensa. 
      PON/FSE “10.2.5°-FSEPON-SI-2018-401” – CITTADINANZA GLOBLALE- 
      Moduli: Mediterranean diet – Orienteering Villaciambra. 
 

Agli operatori del settore 
All’Albo della Scuola 

Al Sito WEB della Scuola 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

Visto  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

Visto Il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertire al D.lg. 50/2016 

“Codice degli appalti”; 
Visto l’avviso prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma 
Operativo Nazionale “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” 
2014-2020;  

Vista  la nota prot. AOODGEFID/23585 DEL 23/07/2018 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
complessivo di € 29.869,00; 

Viste  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 
2014-2020; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto del 16/04/2019 con la quale è stato assunto nel 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA DI NAVARRA 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II MONREALE 90046 TEL. 091419796-01916407074 

PAIC85800D@ISTRUZIONE.IT-PAIC85800D@PEC.ISTRUZIONE.IT 





 
 

Programma Annuale il corrente il progetto; 
Considerato che per n. 2 moduli: Mediterranean diet e Orienteering Villaciambra del progetto è 
                    prevista la mensa per gli alunni; 
 

INVITA 
 
Le ditte del settore a presentare la propria migliore offerta per la fornitura del SERVIZIO MENSA per 

le attività del Progetto PON/FSE “10.2.5AFSEPON-SI-2018-401” – Cittadinanza Globale – Moduli : 
Mediterranean diet e Orienteering Villaciambra, per una spesa massima complessiva di € 2.800,00 
iva inclusa.  
L’invito è finalizzato all'affidamento del servizio di mensa scolastica per la fornitura presumibilmente 
di n° 400 pasti, da distribuire agli alunni interessati al progetto. Alla Ditta eventualmente 
aggiudicataria verrà comunicato in seguito, apposito calendario delle giornate in cui è prevista la 
fornitura, presso i nostri locali. 
Il servizio di fornitura dovrà essere effettuato presso il plesso della scuola Primaria di San Martino 
delle Scale – Monreale (PA) e il plesso di scuola Primaria di Villaciambra – Monreale (PA).  
I menu dovranno prevedere, di norma “un cestino” o “un pasto caldo” comprensivi di bevande e 
dovranno essere variati ed elaborati secondo i seguenti criteri:  
1. rispetto dei L.A.R.N. (Livelli di Assunzione Raccomandati di Energie e Nutrienti per la popolazione 
italiana) revisione 1996 dell' I.N.R.A.N. (Istituto Nazionale per la ricerca degli alimenti e della 
nutrizione);  
2. rispetto delle LINEE GUIDA per una sana alimentazione per la popolazione italiana dell' I.N.R.A.N. 
(ultima revisione 2003);  
3. gradimento dell’utenza;  
4. grammature indicate per la fascia d' età 06 - 10 anni degli alunni della scuola;  
5. allergie alimentari.  
6. il servizio dovrà comprendere l’impiego di personale munito di regolare tesserino sanitario per la 
distribuzione dei pasti ed inoltre la fornitura deve intendersi comprensiva di: imballo - trasporto – tris 
di posate;  
7. il servizio dovrà essere espletato nel rispetto delle norme igienico sanitarie vigenti.  
 
IMPORTO DELLE FORNITURE è pari ad € 2.800,00 iva inclusa. Il corrispettivo sarà quello risultante 
dall’offerta eventualmente prescelta. Si fa presente che Il pagamento della somma pattuita, 
trattandosi nella fattispecie di un Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo ed essendo 
l’Istituto solo gestore e non finanziatore, verrà effettuato, tramite bonifico bancario, entro giorni trenta 
dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. Il pagamento avverrà dopo emissione di regolare 
fattura elettronica, comunicazione di tutti i dati che consentano la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari e verifica della regolarità contributiva.  
 
MODALITA’ DI I AGGIUDICAZIONE. L’ affidamento del servizio avverrà a parità di qualità in base, 
non solo dell’offerta economica più favorevole ma soprattutto dei servizi aggiuntivi proposti. 
L’aggiudicazione avverrà, a insindacabile giudizio dell’Istituzione Scolastica, sulla base di 
considerazioni di ordine tecnico, economico e di funzionalità del servizio. 
L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi di:  
a) idoneità professionale. Si richiede di attestare l’iscrizione al Registro della Camera di commercio 
per lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;  

b) capacità economica e finanziaria. Si richiede al riguardo, la dimostrazione di livelli minimi di 
fatturato globale, proporzionati all’oggetto dell’affidamento.  



 
 
c) capacità tecniche e professionali, stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, 
quali a titolo esemplificativo, l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro 
settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale ritenuto 
significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico.  
 
d) L’eventuale possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori oggetto 
 
REQUISITI DELL’OFFERTA Le Ditte interessate dovranno far pervenire le loro eventuali offerte alle 
ore 12.00 del 23/10/2019 mediante posta elettronica certificata e riportante la dicitura “CONTIENE 

OFFERTA PER SERVIZIO MENSA – PON/FSE “10.2.5AFSEPON-SI-2018-401” – Titolo 
‘CITTADINANZA GLOBALE’  
 
a) l’offerta dovrà avere una validità minima di 30 giorni;  
b) l’offerta dovrà essere elaborato UNICAMENTE tenendo conto di quanto richiesto con l’indicazione 
del prezzo comprensivo IVA del pasto singolo, da intendersi comprensivo di servizio, ed ogni altro 
eventuale onere fiscale accessorio;  
c) non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato;  
d) nei limiti previsti dalla legge, l’Istituto, sulla base della disponibilità finanziaria o per altre cause, 
può chiedere l’integrazione della fornitura, sulla base dei prezzi unitari previsti in offerta, può 
diminuire il numero di prodotti richiesti o eliminarne alcuni;  
e) l’istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione 
alle ditte per i preventivi/offerte presentati;  
f) alla ricezione delle offerte, farà seguito un esame comparato delle offerte stesse. E’ facoltà 
dell’Istituzione Scolastica chiedere alla Ditta offerente ulteriori informazioni sulle offerte;  
g) l’offerta è impegnativa per la Ditta ma non lo è per l’Istituzione Scolastica che, la potrà annullare 
ed eventualmente ripeterla.  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.  
L’Istituzione Scolastica si impegna a raccogliere e trattare i dati per finalità connesse allo 
svolgimento delle attività istituzionali, in particolare per tutti gli adempimenti relativi alla piena 
attuazione del rapporto. Nell’istanza di partecipazione, pertanto, gli interessati dovranno 
sottoscrivere l’informativa ai sensi dell’ex art 13 del D.Lgs 196/03, ed esprimere il loro consenso al 
trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali conferiti, con particolare riguardo a quelli 
definiti “sensibili dall’art. 4, comma 1 lettera d) del D. Lgs 196/03, nei limiti, per le finalità e la durata 
necessari per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro. In mancanza della predetta 
dichiarazione le istanze “non saranno trattate”. La controparte, dal canto suo, si obbliga a 
comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. Al presente 
avviso sarà data diffusione mediante pubblicazione: 
 
 1. all’Albo dell’Istituzione scolastica; 
 2. sul sito web della scuola (www.icsmargheritadinavarra.gov.it);  
 
Fanno parte integrante della presente procedura: 
Allegato A 
Allegato 1 
Allegato c 
Dichiarazione possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti  
Pubblici 
 
             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           ROCCAMATISI PATRIZIA 



 
 

 
 

Allegato A 
        Al Dirigente Scolastico 
        Dell’ Istituto Comprensivo Statale   
        “MARGHERITA DI NAVARRA” 
        Via Papa Giovanni Paolo II – Pioppo 

 Monreale (PA) 
 
 

Oggetto: Domanda di partecipazione servizio mensa del PON/FSE “10.2.5AFSEPON-SI-2018-401” 

               – Cittadinanza Globale – Moduli : Mediterranean diet e Orienteering Villaciambra 
Il sottoscritto ___________________________________________________ CF 

________________________, nato a  __________________ il __________________ 
a ____________________ e residente in ______________ 

Via _____________________ n. ____ CAP ___________ città ________________ tel. 
_____________ 

 
nella qualità di titolare e/o rappresentante legale della ditta 
 
P.IVA __________________________ con sede in ____________________ Via 

_________________________  n. ____ CAP ___________ città ________________ 
tel. ________________ email _________________________ 

 
C H I E D E 

 
di partecipare alla procedura di selezione servizio mensa PON in oggetto indicato con la seguente 
offerta: 
NUMERO PASTI IMPORTO UNITARIO IVA INCLUSA IMPORTO COMPLESSIVO 
40X 10gg = 400          
_____________ ___________________               ______________________ 
 
Dichiara, inoltre, sotto la propria responsabilità, di avere preso visione della lettera di invito 
pubblicata da codesta istituzione scolastical, degli allegati 1 e dell’allegato C e di essere a 
conoscenza delle normative sanzionatorie contenute in materia di dichiarazioni false eventualmente 
nella domanda di partecipazione. 
Le dichiarazioni sono soggette alle disposizioni del T.U. in materia di documentazione amministrativa 
emanate con D.P.R. 28.12.200 n. 445 
 
Si allegano alla presente: 
Allegato 1 
Allegato c 
Dichiarazione possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti  
pubblici 
Fotocopia del documento di identità 
 
 
Data _________________   Firma  
 

_________________ 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 1 
 
 

Al Dirigente Scolastico 
Dell’ I. C. Margherita di Navarra 

Monreale 
 
   
Oggetto: comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
             pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010. 
 
Al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
dell’appalto si comunicano (ai sensi del comma 7 dello stesso art. 3) 

 
|_|     l’attivazione del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi 
         all’appalto / agli appalti / commesse pubbliche a far data dal ……………………., presso la  
         Banca .........................………………….. / Poste Italiane S.p.a. 

………..............…………………; 
 
oppure 
 
|_|    l’esistenza del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi 
  
        all’appalto / agli appalti / commesse pubbliche a far data dal ……………………., presso la  
         
        Banca .........................………………….. / Poste Italiane S.p.a. 

………...............…………………; 
 
 
> i seguenti dati identificativi del conto corrente: 
Banca - Agenzia / Filiale (denominazione e indirizzo) 
 
Codice IBAN:_________________________________________________________________ 
 
Codici di riscontro: ABI ………………. CAB ………………. CIN ….. 
 
Eventuali elementi specificativi comunicati alla Banca in ordine alla relazione tra conto corrente e 

appalto. 
Intestatario del conto (ragione sociale completa dell’azienda, sede legale e dell’unità produttiva che 

gestisce l’appalto, il codice fiscale) 
 
 
> i seguenti dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per l’impresa saranno delegati ad 

operare sul 
 
conto corrente dedicato: 



 
 
a) sig. ……………..........………………., nato a …………………….., residente a 

……………......……………, cod. fisc. 
 
…………………………………, operante in qualità di ……......…………………… (specificare ruolo e 

poteri); 
 
b) sig. …………….........………………., nato a …………………….., residente a  
 
…….......……………………, cod. fisc. 
 
…………………………………, operante in qualità di ……......…………………… (specificare ruolo e 

poteri). 
 
 
Data, ………………….                                                    Il Legale Rappresentante dell’Azienda 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ALLEGATO C 

INFORMATIVA ai FORNITORI di BENI e SERVIZI ex art. 13 D.Lgs 196/03 

Oggetto: Decreto legislativo 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Informativa all’interessato. 

Secondo quanto previsto dall’art. 13 del D. LGS 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

recante disposizioni sulla tutela della persona e di altri soggetti rispetto al trattamento di dati personali, questa 

Istituzione Scolastica, rappresentata dal Dirigente Scolastico in qualità di Titolare del trattamento dei dati 

personali, per espletare le sue funzioni istituzionali e in particolare per gestire i rapporti contrattuali instaurati o 

da instaurare deve acquisire o già detiene dati personali che La riguardano. 

La informiamo inoltre che il trattamento dei suoi dati personali avrà le seguenti finalità: 

 un contratto; 

one del contratto e sua gestione amministrativa: elaborazione, liquidazione e corresponsione degli 

importi dovuti e relativa contabilizzazione; 

 

 

adempimento di obblighi derivanti da leggi, contratti, regolamenti in materia di igiene e sicurezza del lavoro, 

in materia fiscale, in materia assicurativa; 

 

Le forniamo a tal fine le seguenti ulteriori informazioni: 

della Sua riservatezza e dei Suoi diritti; 

el trattamento; 

con le modalità e le cautele previste dal D.Lgs. n. 196/2003 e conservati per il tempo necessario 

all’espletamento delle attività istituzionali, gestionali e amministrative riferibili alle predette finalità; 

 

autorizzati all'assolvimento di tali compiti, identificati ai sensi di legge, ed edotti dei vincoli imposti dal D.Lgs. n. 

196/2003; 

per fini connessi o funzionali al miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei servizi amministrativi e gestionali: 

MPI, Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia, Ufficio Scolastico Provinciale, Altre istituzioni scolastiche, 

Amministrazione Regionale, Amministrazione Provinciale, al Comune, Organizzazioni Sindacali, Agenzia delle 

Entrate, Banca che effettua il servizio di cassa, Organi preposti alla vigilanza su igiene e sicurezza, AUSL, Collegio 

Revisori dei Conti e persone fisiche e giuridiche responsabili di attività connesse con il funzionamento 

dell’istituzione scolastica. 

Le ricordiamo infine: 

obblighi istituzionali e il consenso non è richiesto per i soggetti pubblici e quando il trattamento è previsto dalla 

legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria; 

obblighi istituzionali e contrattuali, pertanto il mancato consenso al trattamento può comportare il mancato o 

parziale espletamento di tali obblighi; 

del D. LGS 196/2003 riportato in calce alla presente comunicazione. 

Titolare del trattamento dati 

(Dott.ssa Patrizia Roccamatisi) 

 

 

Il Sottoscritto ________________________________________, titolare della Ditta _________________________________ 

 

 Dichiara di aver ricevuto la informativa fornita dal titolare del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 

del D.Lgs.196/2003, si impegna a comunicare per iscritto ogni eventuale correzione, integrazione e/o 

aggiornamento dei dati forniti. 

 Acconsente al trattamento dei dati personali per le finalità indicate nell’informativa. 

(barrare le caselle) 

Data ______________                                                                           Firma __________________________________ 



 
 

(timbro e firma del legale rappresentante) 


		2019-10-18T13:31:40+0200
	ROCCAMATISI PATRIZIA




